INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
R. Dr. Raimundo Cals, 2041 , - Bairro Cidade de Deus - CEP 62400-000 - Camocim - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Processo: 23485.000788/2023-59
Interessado: Anderson Goncalves Costa

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 09/2023 DG-CAM/CAMOCIM-IFCE

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS (NAPNE) –
IFCE – CAMPUS CAMOCIM

O Diretor Geral do Campus Camocim do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação
01 do Edital Nº 09/2023 – EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE BOLSISTA DO
NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS (NAPNE) –
IFCE – CAMPUS CAMOCIM, que passa a ter as redações a seguir especificadas, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens.

ONDE SE LÊ
4.4 O/A estudante selecionado/a deve ser, preferencialmente, um/a estudante negro/a, indígena

ou pertencente às comunidades tradicionais, de forma a atender à/ao Lei de criação dos Ifs; Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2018; à Política de Extensão do IFCE - Resolução nº 100, de 04 de dezembro de 2019;
ao Projeto Político-Pedagógico Institucional - IFCE, aprovado pela Resolução CONSUP nº. 46, de 28 de
maio de 2018; à Lei 12.711/12, complementada pela Lei 13.409/16 que trata da Lei de Cotas; bem como à
Resolução 071/2017, que aprova o regimento interno dos Núcleos de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas; a
Resolução 050 de 2015, que aprova o regimento interno dos Núcleos de Acessibilidade às necessidades
educacionais específicas.

LEIA-SE
4.4 O/A estudante selecionado/a deve ser, preferencialmente, Pessoa com Deficiência (PCD),

nos termos da Resolução 050 de 2015, que aprova o regimento interno dos Núcleos de Acessibilidade às
necessidades educacionais específicas.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Soares Cordeiro, Diretor(a) Geral do
Campus Camocim, em 29/05/2023, às 09:06, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4939489
e o código CRC 329BD560.

23485.000788/2023-59 4939489v2

Retificação de Publicação DG-CAM 4939489         SEI 23485.000788/2023-59 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação de Publicação DG-CAM 4939489